

Cartilha			cartilha	cartilha	cartilha
Tabela Referência: DER/PR de FEVEREIRO/2023 sem desoneração					
Anexo	Anexo		Anexo	Anexo	
BDI (%) - MATERIAIS 15,28% BDI (%) - SERVIÇOS 20,70%					

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

Município:	PÉROLA - PR	SAM	XX		SAM	XX
Projeto :	REVITALIZAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL	LOTE	1		LOTE nº	1
Local da Obra :	CEMITÉRIO MUNICIPAL	Tabela Referência: DER/PR de FEVEREIRO/2023 sem desoneração				

Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 03/08/2023 - qui													
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	DMT km	CONSUMO (ton)	CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)				UD	ORÇAMENTO			
					TRANSP	EXEC.	S/BDI	C/BDI		QUANT	UNIT	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS
1		SERVIÇOS PRELIMINARES											3.609,99
COMPOSIÇÃO 00051	ORSE - jan/23	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES				2.990,88	2.990,88	3.609,99	un	1,00	3.609,99	3.609,99	
2		TERRAPLENAGEM									-	-	2.399,66
411000	DER	Remoção da Camada Superficial				9,51	9,51	11,48	m3	209,03	11,48	2.399,66	
3		BASE / SUB-BASE										-	43.542,83
532500A	DER	Lastro de Areia	106,00	1,7250	200,27	102,38	302,65	365,30	m3	104,52	365,30	38.181,16	
511100A	DER	Regularização compac.subleito 100% PN				4,25	4,25	5,13	m2	1.045,16	5,13	5.361,67	
4		REVESTIMENTO										-	133.561,00
863000B	DER	Lajotas de Concreto e=5cm - sem colchão		0,1000	0,27	105,61	105,88	127,79	m2	1.045,16	127,79	133.561,00	
5		MEIO-FIO E SARJETA										-	6.394,53
810300	DER	Meio-Fio Simples DER - Tipo 3 - (0,034 m3) - Moldado "in loco"			11,72	22,58	34,30	41,41	m	154,42	41,41	6.394,53	
transporte		Cimento	586,00	0,0092	4,28						-	-	
transporte		Areia	106,00	0,0326	3,78						-	-	
transporte		Brita	88,30	0,0377	3,66						-	-	
6		SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO										-	11.597,90
		SERVIÇOS EXTRAS - URBANISMO DO PASSEIO									-	-	
834906	DER	Fornecimento e assentamento de piso tátil de concreto alerta/direcional 40x40cm				96,21	96,21	116,13	m2	99,87	116,13	11.597,90	
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 3/8/2023												PREÇO GLOBAL	201.105,91

TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5)		189.508,01	189.508,01
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO(6-7)		11.597,90	11.597,90
TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (8)		-	-
TOTAL DE SEVIÇOS DIVERSOS (9)		-	-
TOTAL DE DRENAGEM (10)		-	-
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)		-	-

ÁREA ATUAL (m2): 1.045,16 192,42 /m2

2.659,16		
	201.105,91	201.105,91